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Abstrakt

Otázka vztahu letecké dopravy a ekonomického rozvoje je obsáhlá a v poslední době čím

dál tím víc diskutovaná. Současná klimatická situace iniciuje debaty týkající se smyslu

udržitelnosti letecké dopravy. Turecká republika po roce 2003 zaznamenala rapidní

nárůst letecké dopravy zapříčiněný uskutečněnou deregulací. Předmětem této

diplomové práce je analýza vztahu letecké dopravy a ekonomické úrovně provincií

v Turecké republice. K analýze vztahu jsou využity metody popisné statistiky a k ověření

formulovaných hypotéz je využit lineární smíšený model. V práci se podařilo potvrdit

hypotézu týkající se vztahu letecké dopravy a ukazatele hrubého domácího produktu a

určení provincie/letiště s nejvýznamnějším vlivem, tato zjištění je v souladu s poznatky

získanými z rešerše odborné literatury.
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Abstract

The issue of the relationship between air transport and economic development is a large

and recently increasingly debated one. The current climate situation has initiated debates

on the meaning of sustainability of air transport. The Republic of Turkey has seen a rapid

increase in air traffic after 2003 due to the deregulation that has taken place. The subject

of this thesis is the analysis of the relationship between air transport and the economic

level of provinces in Turkey. Descriptive statistics methods are used to analyse the

relationship and a linear mixed model is used to test the formulated hypotheses. The

thesis succeeded in confirming the hypothesis regarding the relationship between air

transport and gross domestic product indicator and identifying the province/airport with

the most significant influence, these findings are in line with the findings obtained from

the literature search.
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Úvod

Klimatická krize je téma rezonující celosvětovou leteckou společností. Negativní účinky

letecké dopravy jsou všeobecně známy a neměly by být přehlíženy. To stejné platí i

v případě pozitivních dopadů. Letecká doprava v Turecku zaznamenala od úspěšné

deregulace v roce 2003 strmý nárůst. Turecká republika si dokázala vybudovat v leteckém

světě silnou pozici i přes relativně nestabilní politicko-ekonomickou situaci. Turecko je

celosvětově vyhledávaná turistická destinace, většina zahraničních návštěvníků vstoupí

na území státu právě za pomoci letecké dopravy. Jedná se o komplexní problematiku, kdy

na jedné straně vah se nacházejí zájmy státu zmítaného socio-politickou nestabilitou,

jehož značná část příjmů tvoří příjmy z turismu a na druhé straně vah se nachází snahy o

záchranu planety a snížení uhlíkové stopy letecké dopravy. Smysluplnost této diskuse

závisí na studiích, které mapují veškeré vazby této komplexní problematiky. Tato

diplomová práce je příspěvkem zabývajícím se vztahem letecké dopravy a

ekonomického rozvoje.

Cílem této diplomové práce je definování vlivu vybraných letišť v Turecku na

ekonomickou úroveň příslušných regionů. Dle rešerše odborné literatury je letiště

potenciálním zdrojem konkurenční výhody pro regiony, na jejichž území se dané letiště

nachází. Na základě této myšlenky jsou formulovány hypotézy, které jsou v rámci této

diplomové práce dále zkoumány. První formulovaná hypotéza předpokládá, že v

provinciích s aktivní civilní leteckou dopravou je vyšší míra průměrného meziročního

růstu turistického ruchu než v provinciích bez aktivní civilní letecké dopravy. Druhá

hypotéza předpokládá, že v provinciích s aktivní civilní leteckou dopravou je vyšší míra

průměrného meziročního růstu zahraničního obchodu než v provinciích bez aktivní civilní

letecké dopravy. Třetí hypotéza předpokládá, že v provinciích s aktivní civilní leteckou

dopravou je vyšší míra průměrného meziročního růstu hrubého domácího produktu než

v provinciích bez aktivní civilní letecké dopravy. Tyto hypotézy jsou v rámci této

diplomové práce zkoumány na vzorku vzorek padesáti šesti civilních letišť nacházejících

se v osmdesáti jedna provinciích v Turecké republice. Zkoumané provincie jsou

rozděleny na dvě skupiny dle existence/neexistence aktivního civilního letiště na svém

území. K popisu vztahu letecké dopravy a regionální ekonomické úrovně jsou využity

metody popisné statistiky a k ověření hypotéz je využit lineární smíšený model. Na

základě poznatků z rešerše odborné literatury a popisné statistiky je určena

provincie/letiště s nejvýznamnějším vlivem na letecký provoz.
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1. Analýza současného stavu odborných publikací

V rámci této kapitoly diplomové práce je proveden sběr odborných zdrojů a článků

zabývajících se problematikou vztahu regionální ekonomické úrovně a letecké dopravy.

Popis vztahu modelu letecké dopravy a regionálního rozvoje je převzat od autorů Fangni

Zhang a Daniel J. Graham [1]. Popis vzájemného vztahu ekonomiky a letecké dopravy je

komplexní problematika. Z rešerše odborných zdrojů vyplývá, že i přes celospolečensky

přijímaný názor o nezanedbatelném vlivu letecké dopravy na ekonomický rozvoj, stále

neexistuje ve vědecké společnosti jednotný postoj vůči rozsahu tohoto vlivu.

Obrázek 1 Vztah letecké dopravy a ekonomiky [1, 2]

Obrázek 1 zobrazuje vztah letecké dopravy a ekonomiky popsaný v článku „Air transport

and economic growth: a review of the impact mechanism and causal relationships“ [1].

Graf zobrazuje obousměrné interakční kanály mezi leteckou dopravou a ekonomikou,

jedná se o zjednodušené zobrazení komplexního socio-ekonomického systému. Letecká

doprava ovlivňuje nabídku za pomoci plánování letů, cenotvorby a sítě letů. Nabídka

ovlivní poptávku, která následně působí na leteckou dopravu. Tento koloběh je zobrazen

v bodech (1), (2) a (3) v obrázku 1. Interakce vyjádřené v grafu body (4) – (6) zobrazují

vztah ekonomiky a leteckého průmyslu. Bod (4) představuje efekt dodavatelského

řetězce, který lze popsat jako součet přímých, nepřímých a indukovaných efektů. Přímé

dopady letecké dopravy jsou dopady, které přímo souvisí s provozem letecké dopravy.

Nepřímé dopady letecké dopravy jsou dopady, které souvisí s provozem dodavatelského

řetězce. Bod (5) představuje efekt přelévání, letecká doprava zkracuje vzdálenosti mezi

lidmi a je zdrojem příležitostí, podporuje cestovní ruch, celosvětový obchod apod. Bod (6

a-b) zobrazuje efekt zpětné vazby, který ovlivňuje leteckou dopravu za pomoci kapitálu a

Letecká doprava

Nabídka Poptávka

Ekonomika

(5)

(6b)

(6a)

(4)

(2)

(3) (1)

(1) Síť, cenotvorba, plánování letů

(2) Ceny

(3) Ziskovost

(4) Efekt dodavatelského řetězce

(5) Efekt přelévání

(6a) Efekt zpětné vazby: kapitál

(6b) Efekt zpětné vazby: potřeby

přepravy
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poptávky po letecké přepravě [1,2]. Autoři Zhang a Graham [1] dále rozlišují vlivy letecké

dopravy na primární a sekundární. Tato diplomová práce se zaměřuje na sekundární

účinky, vliv na turismus, zahraniční obchod.

1.1. Situace ve světě

Vztah letecké dopravy a ekonomického rozvoje popisuje řada odborných publikací.

Společnou charakteristikou většiny článků je zaměření se na celonárodní měřítko,

regionálnímu dopadu se věnuje menší pozornost. Pokud se odborná publikace věnuje

regionálním účinkům jedná se především o regiony nacházející se ve Spojených státech

amerických (USA), ve vybraných evropských státech s významnou leteckou dopravou

nebo vysokou ekonomickou úrovní a v poslední době i regionům v Čínské lidové

republice. Všechny tyto státy spojuje vyspělá úroveň národní ekonomiky a role

nezanedbatelného hráče v letecké dopravě. I přes tyto společné znaky se jedná o značně

rozdílné regiony s odlišnou historií a vývojem. Rozdíly mezi oblastmi/státy můžou mít vliv

na sledovaný vztah letecké dopravy a ekonomické úrovně. Kauzalita vyskytující se v jedné

oblasti, nemusí nutně platit pro ostatní a může se jednat pouze o specifický vtah pro

danou oblast [3].

Otázka vlivu letecké dopravy je široká a v poslední době čím dál tím víc diskutovaná.

Současná klimatická situace iniciuje debaty týkající se smyslu udržitelnosti letecké

dopravy. I přes zřejmé negativní dopady na životní prostředí, je nutné mít stále na pamětí,

že letecká doprava má nezanedbatelný globalizační vliv, který umožňuje propojení

různých částí světa. Letecká doprava umožňuje vstup izolovaným regionům do světa.


[…]


Osmaniye
TR63

Hatay TR631

Kahramanmaraş TR632

Osmaniye TR633

Orta Anadolu TR7

Kırıkkale, Aksaray, Niğde,

Nevşehir, Kırşehir
TR71

Kırıkkale TR711

Aksaray TR712

Niğde TR713

Nevşehir TR714

Kırşehir TR715

Kayseri, Sivas, Yozgat TR72

Kayseri TR721

Sivas TR722

Yozgat TR723

Batı Karadenız TR8

Zonguldak, Karabük,

Bartın
TR81

Zonguldak TR811

Karabük TR812

Bartın TR813

Kastamonu, Çankırı,

Sinop
TR82

Kastamonu TR821

Çankırı TR822

Sinop TR823

Samsun, Tokat, Çorum,

Amasya
TR83

Samsun TR831

Tokat TR832

Çorum TR833

Amasya TR834

Doğu Karadenız TR9

Trabzon, Ordu, Giresun,

Rize,

Artvin, Gümüşhane

TR90

Trabzon TR901

Ordu TR902

Giresun TR903

Rize TR904

Artvin TR905

Gümüşhane TR906

Kuzeydoğu Anadolu TRA
Erzurum, Erzincan,

Bayburt
TRA1

Erzurum TRA11

Erzincan TRA12
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Bayburt TRA13

Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan TRA2

Ağrı TRA21

Kars TRA22

Iğdır TRA23

Ardahan TRA24

Ortadoğu Anadolu TRB

Malatya, Elazığ, Bingöl,

Tunceli
TRB1

Malatya TRB11

Elazığ TRB12

Bingöl TRB13

Tunceli TRB14

Van, Muş, Bitlis, Hakkari TRB2

Van TRB21

Muş TRB22

Bitlis TRB23

Hakkari TRB24

Güneydoğu Anadolu TRC

Gaziantep, Adıyaman,

Kilis
TRC1

Gaziantep TRC11

Adıyaman TRC12

Kilis TRC13

Şanlıurfa, Diyarbakır TRC2
Şanlıurfa TRC21

Diyarbakır TRC22

Mardin, Batman, Şırnak,

Siirt
TRC3

Mardin TRC31

Batman TRC32

Şırnak TRC33

Siirt TRC34

Obrázek 8 Mapa provincií na území Turecké republiky [53]
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Příloha 3: Seznam zkoumaných letišť na území Turecké republiky

Istanbul Atatürk LTBA ISL Istanbul TR100

Istanbul Sabiha Gökçen LTFJ SAW Istanbul TR100

Istanbul LTFM IST Istanbul TR100

Tekirdağ Çorlu LTBU TEQ Tekirdağ TR211

Balıkesir LTBF BZI Balıkesir TR221

Balıkesir Koca Seyit LTFD EDO Balıkesir TR221

Çanakkale LTBH CKZ Çanakkale TR222

Çanakkale Gökçeada LTFK GKD Çanakkale TR222

İzmir Adnan Menderes LTBJ ADB İzmir TR310

Aydın Çıldır LTBD CII Aydın TR321

Denizli Çardak LTAY DNZ Denizli TR322

Muğla Dalaman LTBS DLM Muğla TR323

Muğla Milas-Bodrum LTFE BJV Muğla TR323

Kütahya Zafer LTBZ KZR Kütahya TR333

Uşak LTBO USQ Uşak TR334

Bursa Yenişehir LTBR YEI Bursa TR411

Eskişehir Hasan Polatkan LTBY AOE Eskişehir TR412

Kocaeli Cengiz Topel LTBQ KCO Kocaeli TR421

Ankara Esenboğa LTAC ESB Ankara TR510

Konya LTAN KYA Konya TR521

Antalya LTAI AYT Antalya TR611

Antalya – Alanya (Gazipaşa) LTFG GZP Antalya TR611

Isparta Süleyman Demirel LTFC ISE Isparta TR612

Adana LTAF ADA Adana TR621

Hatay LTDA HTY Hatay TR631

Kahramanmaraş LTCN KCM Kahramanmaraş TR632

Nevşehir Kapadokya LTAZ NAV Nevşehir TR714

Kayseri LTAU ASR Kayseri TR721

Sivas Nuri Demirağ LTAR VAS Sivas TR722

Zonguldak Çaycuma LTAS ONQ Zonguldak TR811

Kastamonu LTAL KFS Kastamonu TR821

Sinop LTCM NOP Sinop TR823

Samsun Çarşamba LTFH SZF Samsun TR831

Tokat LTAW TJK Tokat TR832

Amasya Merzifon LTAP MZH Amasya TR834

Trabzon LTCG TZX Trabzon TR901

Ordu-Giresun LTCB OGU Ordu TR902

Erzurum LTCE ERZ Erzurum TRA11

Erzincan Yıldırım Akbulut LTCD ERC Erzincan TRA12

Ağrı Ahmed-i Hani LTCO AJI Ağrı TRA21

Kars Harakani LTCF KSY Kars TRA22

Iğdır Şehit Bülent Aydın LTCT IGD Iğdır TRA23

Malatya LTAT MLX Malatya TRB11

Elazığ LTCA EZS Elazığ TRB12

Bingöl LTCU BGG Bingöl TRB13

Van Ferit Melen LTCI VAN Van TRB21

Muş Sultan Alparslan LTCK MSR Muş TRB22

Hakkari Yuksekova LTCW YKO Hakkari TRB24

Gaziantep LTAJ GZT Gaziantep TRC11

Adıyaman LTCP ADF Adıyaman TRC12

Şanlıurfa Gap LTCS GNY Şanlıurfa TRC21

Diyarbakır LTCC DIY Diyarbakır TRC22

Mardin LTCR MQM Mardin TRC31

Batman LTCJ BAL Batman TRC32

Şırnak Şerafettin Elçi LTCV NKT Şırnak TRC33

Siirt LTCL SXZ Siirt TRC34