I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Vliv letecké dopravy na vybrané regiony v Turecku |
| Jméno autora: | Bc. Viktorie Urbanová |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta dopravní (FD) |
| Katedra/ústav: | K621 – Ústav letecké dopravy |
| Oponent práce: | Ing. Bc. Pavla Pecherková, Ph.D. |
| Pracoviště opONENTA práce: | ČVUT, Fakulta dopravní, K611 – Ústav aplikované matematiky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Práce byla náročná už jen získáváním dat. Studentkou analyzované informace znamenají, že se musela velmi detailně seznámit s problematikou. V práci studentka použila i složitější statistické metody a analýzy. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno, naopak studentka v práci poukázala na další faktory, které mohou předem definované sledované ekonomické parametry ovlivnit (například vliv námořní dopravy, dálnic). Výběr letišť se změnil na oblasti, kde se letiště vyskytuje či nevyskytuje, což ale studentka vysvětlila problémem se získáním dat, který nemohla ovlivnit. | |
| Zvolený postup řešení | vynikající |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Studentka při své práci nejdříve detailně analyzovala získaná data a poté na ně aplikovala různé statistické metody, které odpovídaly cílům její práce. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Studentka použila své výborné znalosti z ekonomické oblasti, letecké oblasti a prokázala i dobré znalosti z oblasti statistiky, kdy použila složitější metody. Jediné co těmto metodám chybí je tzv. společná linka, aby analýzy na sebe lépe logicky navazovaly. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| V určitých částech práce docházelo k opakování již sdělených informací, naopak v některých částech bylo nutné se vrátit a z textu pozorně vyčíst, například, čeho se týká daná analýza. Lepší by bylo také definované hypotézy dát například do podnadpisů, v textu se to ztrácelo. Jako nestandardní mi přišlo vykopírování celých tabulek výsledků do textu, kdy studentka s některými dále nepracovala. Tyto výsledky patřily do příloh a v textu měly být jen ty pro práci důležité či relevantní. Přes tyto drobné výtky hodnotím tuto práci po formální stránce jako výbornou. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Bez výhrad. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je přehledná, systematická a odpovídá zadání diplomové práci. V první části udělala studentka obsáhlou rešerši ohledně letecké dopravy a ekonomických ukazatelů. V druhé části popsala data, která získala z velkého množství zdrojů. Tato data logicky uspořádala a popsala a jednotlivé zdroje dokázala propojit. V další části analyzovala pomocí různých statistických metod. Získané výsledky využila pro vyhodnocení tří stanovených hypotéz, které popsala v diskuzi.

Otázky:

1. U křivek hustoty pravděpodobnosti (kapitola 6.2 – Graf hustoty pravděpodobnosti) mi chybí detailnější popis chování – důvody tohoto chování.
2. U HDP je velmi velký rozdíl u jednotlivých oblastí. Je to opravdu dáno jen tzv. efektivitou regionu nebo i velikostí? Pokud je to dáno velikostí regionu, zkoušela jste standardizovat aby se potlačil tento vliv?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2023

Podpis: